[image: image1.emf]

	    Processo no

    Natureza: REQUERIMENTO no 01/2022
    Autoria: Jorge Gilmar Amaral de Oliveira
    Bancada: PP
    Assunto: envio de ofício
	Entrada: 10/03/2022 Hora: 10h42min
Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO

                  (  ) REJEITADO

                  (  ) ENCAMINHE-SE

                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

O Signatário Vereador, integrante da Bancada do Progressistas , requer a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio de ofício ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, solicitando que proceda estudos para melhorias na sinalização, melhor viabilidade e segurança da BR-285, KM-430, trecho da ponte sobre o Rio Caxambu, divisas dos Municípios de Panambi e Pejuçara.

Conforme registros da imprensa, em 2021 foram cerca de 6 acidentes no mesmo trecho e sentido, o último foi noticiado pelo site Panambi News, um acidente foi registrado por volta das 16h, do dia (09) de março, ocorrência que tirou a vida de um motorista na BR-285, KM-430, nas divisas dos Municípios de Panambi e Pejuçara. Segundo as informações, um caminhão Mercedes Bens, tipo remontado que, no momento, transportava outro em cima do chassi e deslocava-se no sentido Panambi/Ijuí.

Esse apelo é por todos os motoristas de Ijuí e região que, diariamente, passam pela BR-285, KM-430. Pedimos urgência na execução das obras de melhoria.
2
Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115

e-mail: camara@camaraijui.rs.gov.br – Home-Page: www.camaraijui.rs.gov.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul